
Pag. 1 / 3

Unione Territoriale Intercomunale Giuliana – Julijska Medobčinska Teritorialna 
Unija

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

REG. DET. DIR. N. 825 / 2017

Prot. Corr. : 17/17 – 20/4 – 1 (8980)

OGGETTO: Approvazione del bando di manifestazione di interesse alla sperimentazione 
di domiciliarità innovativa.

IL DIRETTORE DI AREA/IL DIRETTORE DELL’UTI GIULIANA
JULIJSKA MEDOBČINSKA TERITORIALNA UNIJA

Premesso:
- che con deliberazione dell’Assemblea dell’Unione Territoriale Intercomunale Giuliana – 

Julijska Medobčinska Teritorialna Unija n. 10 dd. 13/03/2107 sono state approvate le 
linee  guida  per  l’approvazione  del  bando  di  manifestazione  di  interesse  alla 
sperimentazione di domiciliarità innovativa;

 che con il medesimo atto è stato dato mandato al Direttore competente di curarne la 
predisposizione e la pubblicazione e tutti i successivi adempimenti procedurali;

vista   la   legge   regionale   12   dicembre   2014,   n.   26   e   successive   modifiche   e 
integrazioni, avente ad oggetto  “Riordino del sistema RegioneAutonomie locali nel Friuli 
Venezia   Giulia.   Ordinamento   delle   Unioni   territoriali   intercomunali   e   riallocazione   di 
funzioni amministrative”;

visto lo Statuto dell'Unione territoriale intercomunale Giuliana Julijska Medobcinska 
Teritorialna Unija così come modificato con la deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 
7 dd. 29.12.2016;

vista   la   deliberazione   dell'Assemblea   dei   Sindaci   n.   8   del   29   dicembre   2016 
“organizzazione   per   l'anno   2017   delle   funzioni   dell'Unione   territoriale   intercomunale 
Giuliana  Julijska Medobcinska Teritorialna Unija o da questa esercitate”;

dato atto che, ai sensi dell'art. 56 ter, della sopra richiamata L.R. 26/2014, a partire 
dal 1 gennaio del 2017, sino al completamento del processo di riorganizzazione da portare 
a termine entro l’anno medesimo, il  Servizio Sociale dei Comuni (SSC) di cui all’art.17 

Responsabile del procedimento: dott. Mauro Silla Tel: 040 6754616 E-mail: mauro.silla@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  825 / 2017



Pag. 2 / 3

della   legge   regionale   6/2006,   come   sostituito   dall’art.   62   della   già  richiamata   legge 
regionale 26/2014, è esercitato dall’Unione per le funzioni, i servizi e le attività  individuati 
nelle convenzioni di cui all’art.18 della legge regionale 6/2006 in essere al 30 novembre 
2016,   avvalendosi   degli   enti   gestori   individuati   nelle   convenzioni   medesime   restando 
valide le convenzioni in essere, in quanto compatibili, sino all’adozione del regolamento di 
cui all’art.18 della legge regionale 6/2006, come modificato dall’art. 63, tenendo anche in 
considerazione la peculiare situazione che si registra nell’Ambito 1.2  –  Trieste, privo di 
convenzione   in   quanto   composto  da   un   unico   comune,   per   cui   l ’individuazione   delle 
funzioni  e  l’avvalimento dell’ente gestore non  è  immediatamente deducibile da un atto 
convenzionale,   ma  è  riconducibile   alle   previsioni   del   citato   quadro   normativo   ed   alla 
struttura esistente nella macrostruttura del Comune di Trieste che si identifica sin d’ora 
nell’Area Servizi e Politiche Sociali;

vista   la   bozza   di   bando   di   manifestazione   di   interesse   alla   sperimentazione   di 
domiciliarità innovativa allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

dato atto che: 

   in  data 14/03/2017 è  stata data  informazione alle  OO.SS. dei  contenuti  del  predetto 
bando;

- dal 1° gennaio 2017 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163,  
commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

 tale bando non comporta affidamento di servizi né la costituzione di rapporti economici 
tra i proponenti ritenuti idonei e l’UTI Giuliana (comprendente gli ex ambiti 1.1, 1.2 e 1.3),  
in   quanto   tali   rapporti   intercorreranno   esclusivamente   tra   il   soggetto   proponente   e 
l’utente, e pertanto non comporta spesa a carico dell’UTI Giuliana;

ritenuto per quanto sopra premesso di:

  approvare   la  bozza di  bando di  manifestazione  di   interesse  alla   sperimentazione  di 
domiciliarità innovativa, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale, e 
di disporne la pubblicazione;

 procedere alla selezione dei progetti successivamente presentati con le modalità di cui 
all’art. 5 del bando; 

espresso   il   parere   di   cui   all'art.   147   bis   del   D.Lgs.   n.   267/2000,   in   ordine   alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

visti gli articoli 107 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e l’articolo 131 dello Statuto 
Comunale vigente;

Responsabile del procedimento: dott. Mauro Silla Tel: 040 6754616 E-mail: mauro.silla@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  825 / 2017



Pag. 3 / 3

DETERMINA

1) di  approvare, per  le motivazioni  indicate  in premessa,  il  bando di manifestazione di 
interesse alla sperimentazione di domiciliarità innovativa allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale e di disporne la pubblicazione;

2) di dare atto che tale bando non comporta affidamento di servizi né la costituzione di 
rapporti  economici   tra  i  proponenti   ritenuti   idonei  e  l’UTI Giuliana (comprendente gli  
ambiti   1.1,   1.2   e   1.3),   in   quanto   tali   rapporti   intercorreranno   esclusivamente   tra   il 
soggetto proponente e l’utente, e che pertanto non comporta spesa a carico dei suddetti 
ambiti;

3) di  procedere alla selezione dei progetti successivamente presentati con le modalità di 
cui all’art. 5 del bando.

Allegati:
Bando DomInn.pdf

IL DIRETTORE DI AREA/IL DIRETTORE DELL’UTI GIULIANA
JULIJSKA MEDOBČINSKA TERITORIALNA UNIJA

dott. Mauro Silla

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma elettronica avanzata 
qualificata

(ex Regolamento UE n. 910/2014)

Responsabile del procedimento: dott. Mauro Silla Tel: 040 6754616 E-mail: mauro.silla@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  825 / 2017



 Atto n. 825 del 30/03/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SILLA MAURO
CODICE FISCALE: SLLMRA56S01L424F
DATA FIRMA: 04/04/2017 09:20:48
IMPRONTA: 2A2EEAEECD31839937931FA543EE18F68B3DE0C7E9688C56CD33F551B8D86FA2
          8B3DE0C7E9688C56CD33F551B8D86FA2C6D28D14CFDE5AE9D9CC8BB1F474CE9E
          C6D28D14CFDE5AE9D9CC8BB1F474CE9ECAE71E314D4A9AE97DE1AC6B8F3C022A
          CAE71E314D4A9AE97DE1AC6B8F3C022A51BB7446BCD9C8AB86A1070DB0156B0C


